



Arvoisat Helsingin kirkkoherrat, hyvät työystävät,

viimeisen vuoden ja erityisesti viimeisten kuukausien aikana olen saanut eri suunnista monenlaisia yhteydenottoja, joissa on toivottu, että ottaisin kantaa yhtäältä Helsingin seurakuntien seurakuntarakenteeseen ja toisaalta seurakuntayhtymän ja seurakuntien suhteeseen ja kehittämiseen. Toiveita on tullut lähinnä eri kirkkoherroilta ja luottamushenkilöiltä.

Olen ollut hieman vastentahtoinen ja epäileväinen asiasta lausumisen ja ylipäättään rakenneprosessiin ryhtymisen suhteen lähinnä siksi, koska huoleni on, että valmiiksi haastavassa tilanteessa ryhdymme rakenneprosessien keskellä fokusoimaan voimiamme sisäisiin peleihin ja taisteluihin ja unohdamme seurakuntalaiset. Lisähuolena tietenkin on ollut myös riski päätyemisestä pitkiin hallinto-oikeusprosesseihin, jotka viimeistään vievät näyn pieleen.

Kevään ja kesän aikana on kuitenkin käynyt selväksi, että toiminnalliset ja taloudelliset kysymykset haastavat pohtimaan rakenteita. Vastaavasti useissa seurakunnissa on erilaisia toiveita, visioita, tunnusteluja ja hankkeita, jotka joka tapauksessa vaativat kannan muodostamista. Edelleen on selvinnyt, että yhtymän ja seurakuntien suhdetta, resursseja ja tehtäviä pohditaan erilaisissa ryhmissä. Selvää on, että monet näistä seurakuntien erilaisista suunnitelmista jakavat ihmisiä – sekä seurakuntia ja niiden luottamushenkilöitä sisäisesti että kirkkoherroja keskenään. Näen, että minun tehtäväni olisi erityisesti varmistaa aito osallisuus, hyvä työyhteys ja tehokas johtaminen, jotta kirkon tehtävä Kristuksesta julistavana ja Hänen rakkauttaan jakavana armahdettujen syntisten yhteisönä voisi tässä kaupungissa toteutua.

Näistä syistä olen päättänyt käyttää omaa aloiteoikeuttani (KL 13:1) rakenneselvityksen tekemisessä. Ajatuksenani on tehdä asia kaksivaiheisesti. Ensin tehdä kevyt selvitys piispan johdolla ja sitten sen pohjalta käydä keskustelu ja harkita tuomiokapitulissa varsinaisia jatkotoimia.

Olen hahmotellut omaa etenemistä seuraavasti:

1. Tapaan erikseen kahden kesken jokaisen seurakunnan kirkkoherran ja käyn läpi seurakunnan tilannekuvan, toiveet ja pelot (sis. ennakkotehtävän).
2. Tapaan erikseen jokaisen seurakuntaneuvoston kokonaisuudessaan ja käyn läpi seurakunnan tilannekuvan, toiveet ja pelot (sis. ennakkotehtävän).
3. Tapaan erikseen kahden kesken yhteisen kirkkovaltuuston ja yhteisen kirkkoneuvoston puheenjohtajistoon kuuluvat sekä yhtymän johtajan ja yhtymän johtajiston.

Tämän kierroksen yhteydessä on mahdollisuus myös tavata muuten seurakuntien tai seurakuntayhtymän luottamusjohtoa tai lääninrovasteja erikseen. Kierroksen jälkeen laadin tuomiokapitulille raportin ja näkökulmani tapaamisista ja tilanteesta. Tässä yhteydessä otetaan huomioon myös se kehitystyö ja projektit, jotka on aiemmin tehty aihepiiristä tai jotka ovat olleet käynnissä.

Tuomiokapituli käy keskustelun ja päättää sitten tarpeellisista lisäkuulemisista, mahdollisten selvitysmiesten määräämisestä ja siitä, onko seurakuntajoelle tai seurakuntarakenteen muutoksille perusteita. On tärkeää huomata, että tämä selvitysprosessi ei itsessään tarkoita sitä, että välttämättä seurakuntajako tai -rakenne muuttuisi.

Erilaisissa seurakuntien seurakuntajakoa tai -rakennetta koskevien prosessien ohjeissa toistetaan yksi ajatus ja se tulkoon sanotuksi tässäkin yhteydessä jo ensimmäisessä kirjeessä. On erityisen tärkeää, että seurakuntatyö ei vaimene tai kärsi prosessin aloittamisesta.

Tärkeää olisi, että työntekijät ja luottamushenkilöt kokevat, että prosessi on turvallinen ja reilu. Tästä syystä etenemme niin, että kirkkoherroja ja koko seurakuntaneuvostoja kuullaan ennen mitään pohjaesitystä. Mikäli myöhemmin päädyttäisiin esittämään jotain muutosta, silloin kuultaisiin uudelleen myös työntekijöitä. Tämä on tärkeä viesti, kun ihmiset mahdollisesti oireilevat epävarmuuden vuoksi.

Kutsun teidät, arvoisat kirkkoherrat kahden viikon päästä perjantaina 25.9. klo 9-11 tuomiokapitulin koulutustilaan (Bulevardi 16B). Tuolloin haluaisin vielä yleisesti käydä lyhyen keskustelun siitä, mitä te kirkkoherrojen kollegiona ajattelette tällaisesta prosessista. Edelleen haluaisin aloittaa aamun sillä, että kuvaisin vielä julkaisemattoman kirkon nelivuotiskatsauksen ja eräiden muiden kartoitusten tilannekuvaa siitä, millaisessa yhteiskunnassa työtämme tulemme jatkossa tekemään. Olen saanut näitä tietoja ennakkoon ja niitä saan luottamuksella teille jo kertoa. Ajatus on siis käyttää noin 20-30 min puheenvuoro kirkon tilasta ja toimintaympäristöstä ja sitten 10-20 min alustuspuheenvuoro tästä rakenneprosessista. Tämän jälkeen meille jäisi noin 1-1h20min yhteiselle keskustelulle ja kysymyksille.

Tuon tapaamisen jälkeen minulla olisi tarkoitus lähettää vastaavanlainen kirje seurakuntaneuvostoille, jossa olisi lähinnä informaatio aikomuksista ja kuvaus siitä, että järjestän jokaisen neuvoston kanssa yksityisen kuulemisen.

Asian luonteen vuoksi pitäisin hyvin tärkeänä, että jokainen kirkkoherra voisi itse osallistua 25.9. tilaisuuteen ja sijaisia ei käytettäisi kuin aivan välttämättömässä tilanteessa.

Pystymme siellä pitämään kohtuulliset turvavälit ja tarvittaessa käyttämään maskeja. Järjestämme tilaisuuteen myös etäyhteyshmahdollisuuden, sen toimintavarmuutta ja kommunikationopeutta ei tietenkään voida vastaavasti taata.

Jumala siunatkoon teitä, Helsingin seurakuntia ja kaikkea työtämme Kristuksen kirkon hyväksi.

Työhuoneessa 10.9.2020,

